
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

g3 ,., 2 3 MAR. 2012
Deliberazione n. del

Oggetto: Causa "Manali Carmelo e/ Provincia Regionale di Messina".Giudice di Pace di
S. Teresa di Riva. Autorizzazione al Sig. Presidente a stare in giudizio.
Conferimento incarico difensivo ad un Leale di fiducia dell'Ente. Impegno di
spesa di Euro 1.000,00

L'anno duemiladndici il giorno TI -r del mese

di M ft (I i O

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina in seguito ad invito di convocazione, si è riunita

la Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1. Presidente O n. Avv. Giovanni Cesare RICEVUTO

2. Assessore Dott. Antonino

3. Assessore Dott. Michele

4. Assessore Dott, Renato

5. Assessore Dott Rosario

6. Assessore (SE*) Carmelo

7.Assessore Dott. Pasquale

8. Assessore Dott. Salvatore

9. Assessore Prof. Giuseppe

10. Assessore Dott. Maria Rosaria

11. Assessore Dott. Maria

12.Assessore Sig Giuseppe

13. Assessore Dott. Mario

14. Assessore Dott. Rosario

TERRANOVA

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

MONEA

SCHEMBRI

DI BARTOLO

CUSUMANÒ

PERRONE

MARTELLI

D'AGOSTINO

VENTIMIGLIA

Assume la Presidenza
Gn. Àw. Giovanni Cesare RICEVUTO

Si
No

-5

]\t O

Ho

5

Partecipa il Segretario Generale
..W Anna Maria TRIPODO

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare
sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli EE.LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del

23/12/2000;

- per la regolarità tecnica, dal responsabile deirUfficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile

dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Approvare'ia proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Dipartimelitol" Affari Generali e Legali U,D. Affari legali, risorse umane.programmazione negoziata e

partecipazioni azionarie U.O. Legale e contenzioso- U. O. Studi e consulenze giuridiche

X)ggetto: Causa" Manuli Carmelo e/ Provincia Regionale di Messina." Giudice di Pace

di S. Teresa di Riva. Autorizzazione al Sig. Presidente a stare in giudizio.

Conferimento incarico difensivo ad un Legale di fiducia dell'Ente. Impegno di

spesa di Euro 1.000,00.

P R O P O S T A

P R E M E S S O che, con atto di citazione notificato il 02/02/2011, il Sig. Manuli Carmelo ha

chiamato in causa questo Ente dinnanzi al Giudice di Pace di Santa Teresa di Riva per ivi

ottenere il risarcimento di tutti i danni materiali riportati dalla propria autovettura Fiat Punto

tg. CA 546 VM a seguito del sinistro occorsogli in data 24/08/2010 mentre lo stesso

percorreva la S.P. 12 Limina- S. Alessio Siculo con direzione di marcia monti-mare a circa

3Km da Limina, a causa di una buca, a suo dire,non segnalata;

CONSIDERATO che l'attore, nella fase stragiudiziale, non ha ottemperato alla richiesta della

documentazione probatoria afferente al sinistro inoltrata con nota prot. n.33666/10 del

05/10/2010 e che dalla relazione tecnica prot. n. 4069 del 29/12/2010, che si allega, si evince

che non è stato possibile stabilire il punto esatto in cui si sarebbe verificato il sinistro.

Inoltre la predetta relazione tecnica, pur avendo accertato una diffusa sconnessione del manto

stradale, ribadisce che gli esecutori stradali dell'ente hanno sempre provveduto a segnalare

eventuali anomalie e che spesso si verificano furti della predetta segnaletica regolarmente

denunciati alle autorità competenti.



CONSIDERATO che nel caso di specie appare opportuna la costituzione dell'Ente in giudizio

per resistere alle domande di controparte;

CHE pertanto, occorre autorizzare il Sig. Presidente a costituirsi in giudizio e nominare a tal

fine un difensore di fiducia, al quale accordare ogni più ampia facoltà di legge;

DATO ATTO che per tale attività sarà prevedibilmente corrisposto al legale il compenso di

Euro 1.000,00= al lordo degli oneri di legge , che, a tal fine, deve essere impegnato sul

Cod. 1010903, Cap.2260,alla voce "Spese per liti, arbitrati, ecc.." del Bilancio Provinciale

20111 in corso dì/predisposizione, dando atto che detta somma è conte
» / * A <• / f

/- / 4^£t^t> ^— / __ /'

/stanziamento del medesimo capitolo del Bilancio Provinciale 2010;
L- _

VISTO il Testo Coordinato delle Leggi Regionali relative all'Ordinamento degli Enti Locali

pubblicato sulla G.U.R.S. n. 20 del 09/05/08;

VISTO il d.l.n.223/06 convcrtito con l.n.248 del 04.08.06;

VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI di: >

PRENDERE ATTO di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento;

AUTORIZZARE il Sig. Presidente di questa Provincia Regionale a resistere nel giudizio

promosso contro questa Provincia dinnanzi al Giudice di Pace di S. Teresa di Riva da Manuli

Carmelo con atto notificato il 02/02/2011, dando mandato allo stesso di conferire il relativo

incarico difensivo ad un Legale di fiducia, al quale accordare ogni più ampia facoltà di legge;

DARE ATTO che per tale attività sarà prevedibilmente corrisposto al Legale il compenso di

Euro 1000,00 al lordo degli oneri di legge, che, a tal fine, deve essere impegnato sul Cod.

1010903, Cap.2260, alla voce "Spese per liti, arbitrati, ecc.." del Bilancio Provinciale 201 i l

corso di predisposizione, dando atto che detta somma è contenuta nei 3/12 dello stanziamento I

/ óUJfi^ \l medesimo capitolo del Bilancio Provinciale 2010;'

IMPUTARE la somma complessiva di Euro 1000,00 al cod. 1010903 cap.2260, alla voce

'Spese per liti, arbitrati, ecc.." del Bilancio Provinciale 2011 in corso dLpfedisposizione,



dando atto'che dettajsomma è convelluta nei 3/12 dello stanziamento deHnedesimo capitolo/

.deUBilancio Provinciale 2010;

DARE MANDATO al Dirigente del 1° Dipartimento U.D. Affari Legali, U.O. Legale e

Contenzioso, di porre in essere gli atti consequenziali all'approvazione del presente

provvedimento.

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

I ) atto di citazione not. 02/02/011 ;

2) relazione tecnica n.4069 del 29/12/2010.

rativa

lì,
?2 SttUZ

II Dirigente

II Presidente e if Assessore



PARERE Di REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R, n° 30 del 23- 12 - 2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

>R.20ttJ
Addi 22

IL DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, in ordine alla regolarità contabile della

superiore proposta di deliberazione, si esprime parere:

F A V O R E V O L E

Addì 16 FÉ8,2012

w "\ntotfrioUalabro
Ai sensi dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superimi spesa.

Addi /
2° DIR 1 ° U.D. U.O. IMPEGNI E PARERI

Impegno n.
lmoorto€ -

del
IL RAGIONIERE GENERALE

liDingente



Letto confermato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

TT» On Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO
L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE
Doti. Michele BI3IGNANO ftn Àw. Anna Maria TRIPOÙOf.to f.to

II presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno fedivo

II presente atto è stato affisso all'Albo
dal al

L'ADDETTO

f.to f.to

Messina 11,_

L'ADDETTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11L.R. 3-12-199 I n . 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
CERTIFICA

che la presente deliberazione x pubblicata all'Albo di questa Provincia. . . D I APR. 2012 .mcia ir gì
festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

giorno
sono stati prodotti, all'Ufficio

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L,R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materiale elencato al
3° comma delPart. 4 legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma dell'alt. della

Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.
Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativi
Messina, dalla residenza Provinciale, addi 9 7

O GENERALE



\ ( ) ^"Ji.o.
^ N""CKON.

DIRITTO

FRASI7

10%

Aw. Agatino Bellomo
Via Umberto 1202
Roccalumera Me)
Tele fax0942744507

GIUDICE DI PACE DIS.TERESA DI RIVA

ATTO DI CITAZIONE 3 ] GEHr2011

Manuli Carmelo nato a Messina il 05.12.1971 e residente in Limina

, (Me) Via Matteotti 13, avente cf: MNL CML 79 T05 F1158Sed

elettivamente domiriliato in Roccalumera ( Me) via Umberto I 202

presso e nello studio dell'Aw. Tino Bellomo, cf BLL GTN 62S06

H418Y che lo ràpprrsenta e difende giusta mandato margine de

\e atto

PREMESSO

A) Che il giorno 24.08.2010 verso le ore 1,4,30 c.a, sulla S.P.12

Limina-S.Alessio Siculo si verificava un incidente stradale nel qual

rimaneva coinvolta l'autovettura Fiat Punto tg. CA 546 VM

appartenente all'odierno attore e dallo stesso condotta;

B) Che il sinistro si verificava per fatto e colpa esclusivi della

Provincia Regionale di Messina proprietark della strada luogo

dell'incidente e con le seguenti modalità; il sig. Manuli Carmelo a

bordo della propria autovettura percorreva la detta strada S.P.12

con direzione di marcia monti-mare, allorquando giunto a circa

3Km dal luogo di partenza, cioè Limina, la detta autovettura andava

I a finire rovinosamente in una buca, assolutamente non segnalata,

che si trovava sul manto stradale della carreggiata percorsa

dall'attore.;

Delego l'Aw. Agatino
Bellomo a
rappresentarmi e
difendermi e nel
presente giudizio ed
eleggo domicilio
presso" il sun*etudio in
Roccalumera Via
Umberto I n. 202
confercndoGU ogni
più ampia facoltà, ivi
compresa quella di
transigere e conciliare
le controversie,
chiamare terzi in causa,
riscuotere somme e
darne quietanza,
rinunciare agli gatti e
farsi sostituire.
Ai sensi e per gli effetti
del DLgs 196/03,
dichiaro -.• di
acconsentire al
trattamento, ..sia con
strumenti manuali, che
informatici e/o
telematici, dei dati
personali, sia comuni
che sensibili che mi
riguardano ài fini del

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
04/02/2011
Protocollo n°0004897/11

-3FEB20 l f

J DIPARTIMENTO- ' U D
O 7 F E B . 2 Q U

Ai (-'\'.'' '?' > -f •:\.



B) Che in seguito all'occorso la Fiat Punto tg. CA 546 VM

riportava danni alla parte anteriore destra ed alle sospensioni del

veicolo per complessivi € 1.500,00 .

D)Che in data 22.09.2010 veniva inoltrata richiesta di risarcimento

danni rimasta, però disattesa;

Alla luce di quanto esposto in premessa, l'istante come sopra

rapp.to e difeso

CITA

La Provincia Regionale di Messina in persona del Presidente p.t, a

^ comparire innanzi all'Ill.mo Sig. Giudice di Pace di S.Teresa Di

Riva, Giudice designando, all'udienza che lo stesso terrà il giorno 10

rr\arzo 2011 ore e locali di rito, al fine di sentire accogliere le

seguenti:

CONCLUSIONI

Voglia l'IlLrno sig. Giudice di Pace adito, disattesa ogni contraria

istanza, eccezione e difesa:

1) Ritenere e dichiarare che l'incidente per cui è causa si è verificato

per fatto e colpa esclusivi della Provincia Regionale di Messina con

le modalità in premessa esposte;

2) Conscguentemente condannare la convenuta Provincia Regionale

di Messina, in persona del Presidente prò-tempore al pagamento in
«

favore del sig. Marnili Carmelo della complessiva somma di €

1.500,00 quale risarcimento per i danni subiti nell'incidente de

quo, oltre ad interessi e rivalutazione monetaria dalla domanda al

soddisfo;



3) Con vittoria di spese, competenze ed onorati di causa, oltre iva e

c.p.a;

A tal fine invita la convenuta a costituirsi in giudizio nei modi e

« termini di cui all'art. 319 c.p.c con avvertimento che in difetto si

procederà nella istruzione della causa e previa dichiarazione di

contumacia. In tal caso incorrerà nelle decadenze e preclusioni di

legge e l'emananda sentenza sarà considerata emessa in legittimo

contraddittorio;

CHIEDE

Ai fini istruttori che l'IUmo sig. Giudice adito, Voglia ammettere la

prova per testi sugli articolati di cui ai punti A , B, della premessa: si

indica sin d'ora a teste : 1) la sigra Calabro' Salvatrice residente in

Limina ( Me) Via Ficarazzi; sig Lapi Sebastian residente in Stoccolma;

3) Giardina Carmelo titolare della omonima Autocarrozzeria sita in

, Limina cda Creta Fontana;

Con riserva di indicare gli ulteriori mezzi istruttori che, in corso di

causa, si riterranno utili e conducenti e con salvezza di ogni altro

diritto.

Si producono i seguenti documenti:

1) copia richiesta risarcimento danni ;

2) N. 2 fotografie del mezzo danneggiato;

3) Copia preventivo ;

Salvis luribus.

Roccalumera 23 dicembre 2010



Ai sensi e per gli effetti dell'art 9 della L. 488/1999 si dichiara che il

valore del procedimento ai sensi degli artt. 10 e segg. C.p.c è pari ad

euro 1.500,00.

A VK Tino Beliamo

TRIBUNALE DI MESSINA SEZ DI TAORMINA

Belata di Notifica

* Ad istanza come in atti, io sottoscritto Ufficiale GiudÌ2Ìario

addetto all'Ufficio N.E.P presso la Corte d'Appello di Messina,

sez di Taormina, ho notificato e dato copia conforme all'originale

dell'atto di citazione al Presidente prò-tempore della Provincia

Regionale di Messina corrente in Messina Piazza Cavour n. 1 con

racc a r •~

f te.

atós»;



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
IV° DIPARTIMENTO - VIABILITÀ' 1° DISTRETTO

/
A-M

Prot. n° é&£ del ,

Messina, lì

Oggetto: Causa "Marnili Carmelo e/Provincia Regionale di Messina".
Relazione di servizio. Ist. 299/10

Al Sig. Dirigente del 1° Dipartimento
U.D. Affari Legali

S E D E

In merito al sinistro in oggetto si porta a conoscenza la S.S. che, ove possibile,

si è sempre provveduto a segnalare i pericoli lungo i tratti stradali sconnessi o

interessati da buche. Come già indicato in altre occasioni la segnaletica apposta

dai nostri esecutori stradali viene spesso sottratta e di questi furti è stata fatta

regolare denuncia alle stazioni dei CC competenti.

Per ciò che attiene al danno lamentato dall'istante non è chiara l'entità del

danno poiché non vi è alcun riscontro fotografico dello stesso; è inoltre

impossibile stabilire l'esatto punto in cui il mezzo del ricorrente ha subito il

danno.

Purtroppo sulla strada in oggetto vi è una diffusa presenza di buche più o

meno visibili che occorre al più presto provvedere a colmare; all'uopo è stato

redatto un progetto che dovrebbe andare in gara ad inizio 201 1.

. ,
tfUL

IL RESPONSABILE DI ZONA

Geoml Giovanni PfNTO


